eis iterum crucifigi Dominum ac sepeliri, militum-
que adhibita manu ac signaculis custodiri. Hos Ver-
bum suis ipsorum machinamentis evertens, resur-
git : quo impugnat, eo magis inclarescens; quod
nimirum his quæ perpetitur ad impatibilitatem
imperturbationemque duretur. Est enim universis
fortius, ut quod veritas tum existat, tumque dica-
tur ³²⁻³³.

66. Ejus quod est Verbum corpus assumpsisse,
mysterium, omnium in Scriptura ænigmatum ac
figurarum vim habet : creatorum item, tum quæ
oculis conspiciuntur, tum quæ mente intelliguntur,
scientiam. Atque is quidem qui crucis et sepul-
turæ novit mysterium, eorum quæ dicta sunt per-
specta habet rationes : qui autem arcanam resur-
rectionis **475** potentiam didicit, finem cujus
gratia Deus cuncta primo condiderat pernovit.

67. Quæ videntur omnia, cruce egent; habitu
scilicet ejusmodi, qui eorum quæ in eis sensu agun-
tur, affectionem habitudinemque coerceat : cuncta
vero quæ mente intelliguntur, egent sepultura,
plena scilicet ab iis, quæ in eis mente aguntur
cessatione ac quiete. Una enim cum affectione seu
habitudine, sublata naturali erga res quaslibet
operatione motuque, Verbum solum ipsum per se,
quasi ex mortuis suscitatum apparet, cuncta habens
quæ ex ipso sunt secundum circumscriptionem,
cum nulla prorsus res naturali habitudine cum eo
necessitudinem habeat. Per gratiam namque, non
per naturam est ut electi salutem consequantur.

68. Eorum quæ sunt *ad aliquid*, tum sæcula sunt,
tum tempora locaque; extra quæ nihil est eorum,
quæ una cum illis intelliguntur. Deus autem non
eorum est, quæ sunt *ad aliquid*, cum nihil prorsus
illi comes intelligatur. Si quidem igitur Deus san-
ctorum hæreditas est ac possessio, qui hoc muneris
consequi meruerit, super omnia sæcula temporaque
et loca erit, cujus locus Deus ipse sit, juxta quod
scriptum est : *Esto mihi in Deum protectorem, et in
locum munitum, ut salvum me facias* ³⁴.

69. Finis nihil prorsus cum medio habet simile,
alioqui finis non esset. Sunt autem medium, quæ-
cunque secundum principium retro finem sunt. Si
quidem igitur cuncta sæcula et tempora et loca,
cum omnibus quæ una cum eis intelliguntur, illis-
que comparantur, sunt secundum Deum, qui prin-
cipium sit principii expers, remotissimeque ab eo,
ut ab infinito fine, sequuntur; plane a medio nihil
differunt : cumque adeo Deus finis electorum sit,
nulla medii ratio eis comes intelligetur, qui supremo
fini similes exstiterint.

^{32, 33} III Esdr. iv, 35-38. ³⁴ Psal. lxx, 5.

* Marg. Fr. τοῦ πρὸ τούτου κεφαλαίου σχόλιον ὡς περ σαφέστατον, τουτέστι τὸ κεφάλαιον.